
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

      H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea rectificării bugetului local, a listei de investiţii și a planului anual de achiziții pe luna 

august, anul 2023.  
 

 Consiliul Local al Comunei Bordușani, 
Având în vedere: 

 -referatul primarului nr.4011/03.08.2023, al Primarului Comunei Bordușani. 
            -referatul managerului de proiect nr.4037/07.08.2023; 
           

Examinând: 
 

 - raportul de specialitate nr.14/04.08.2023 al comisiilor reunite Bordușani; 
 - avizul nr. 53/2023 al Comisiei Bordușani;  
 

În conformitate cu: 
 
- prevederile art.39, alin.6, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările 

şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022 cu  modificările şi completările 

ulterioare. 
 În temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1.- Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Borduşani pentru anul 2023, în următoarea 
configuraţie:  
 

A) BUGET LOCAL 

     Nr. Capitol Denumire titlu/ perioada prevederi rectificare prevederi  

crt.   capitol alineat   initiale   finale 

A  VENITURI             

1 .030218 

Impozit pe venit 

din transferul 

proprietatilor 

imobiliare din 

patrimoniul 

personal   TRIM III 25000 2000 27.000 

2 .07020101 

Impozit pe cladiri  

de la persoane 

fizice   TRIM III 66000 12000 78.000 

3 .07020102 

Impozit pe cladiri  

de la persoane 

juridice   TRIM III 70000 9000 79.000 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


4 16020201 

impozit pe 

mijloacele de 

transport detinute 

de persoane le 

fizice   TRIM III 167.000 43.000 210.000 

5 16020202 

impozit pe 

mijloacele de 

transport detinute 

de persoane le 

juridice   TRIM III 62.000 30.000 92.000 

6 .30020530 

Alte venituri din 

concesiuni si 

inchirieri de catre 

ins.p   TRIM III 40.000 8.000 48.000 

7 .360206 Taxe speciale   TRIM III 221.000 36.000 257.000 

8 420234 

Subventii pentru 

acordarea 

ajutorului pentru 

incalzirea locuintei   TRIM III 46000 7000 53.000 

    

TOTAL 

VENITURI       147000   

B CHELTUIELI             

  51.02 

AUTORITATI 

PUBLICE           

1 

 

  100101 TRIM III 1416000 130000 1546000 

  

 

  100307 TRIM III 40000 3000 43000 

  

 

  710101 TRIM III 93.000 130.000 223.000 

      710130 TRIM III 682.000 -130000 552.000 

  

   TOTAL  

CAP. 51         133.000   

2 61.02 

ORDINE PUBLICA 

SI SIGURANTA 

NATIONALA           

      100101 TRIM III 180.000 13.000 193.000 

      100307 TRIM III 5400 1000 6400 

  

TOTAL CAP. 

61         14.000   

    

 TOTAL  

CHELTUIELI        147.000   

 

  

BUGETUL LOCAL RECTIFICAT LA DATA 08.08.2023 SE PREZINTA ASTFEL; 

 

TOTAL  VENITURI = 18.537.289 LEI 

    

 
TOTAL CHELTUIELI = 26.837.289 LEI 

    

 

EXCEDENT/DEFICIT = 8.300.000 

pentru: 

    

 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 8.300.000 LEI 

    
          Art. 2. – Se aprobă lista de investiții, programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2023, anexa 1 
la programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2023. 
  
  
 
 



Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei şi va fi comunicată Instituţiei 
prefectului, pentru controlul legalităţii, de către secretarul general al comunei. 
 
 
                                                      PREŞEDINTE,    
                                                       Școlnicu Agafia 
 
                                                                                                    Contrasemnează,                                
                  SECRETAR GENERAL, 

            Ispir Ghiță 
 
 
Borduşani, 08.08.2023 
Nr.  53 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 08.08.2023

